UBND HUYỆN NHƠN TRẠCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG KINH TẾ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /PKT         Nhơn Trạch, ngày       tháng      năm 2024
V/v phối hợp tổ chức “Cuộc thi
Hùng biện tiếng Anh về phòng,
chống thiên tai và thích ứng biến
đổi khí hậu”

Kính gửi:
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Phòng Văn hóa Thông tin;
- UBND các xã, thị trấn.

Cuộc thi hùng biện tiếng Anh về phòng, chống thiên tai và thích ứng biến
đổi khí hậu là Cuộc thi do Cục Quản lý Đê điều và Phòng, chống thiên tai (Bộ
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) phối hợp với Quỹ Nhi đồng Liên Hợp
Quốc (UNICEF) và Hệ thống Anh ngữ Quốc tế Amslink tổ chức, dành cho đối
tượng học sinh các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông trên phạm vi
nước Việt Nam tham dự. Đây là cơ hội để các em bày tỏ quan điểm và đưa ra các
ý tưởng sáng tạo về phòng chống thiên tai, thích ứng biến đổi khí hậu ở Việt Nam
nói riêng và trên thế giới nói chung.

Cách thức tham dự: Thí sinh tham gia cá nhân hoặc theo nhóm (tối đa 02
thành viên). Nội dung bài hùng biện phù hợp với chủ đề cuộc thi và được thể hiện
hoàn toàn bằng tiếng Anh.

Vòng sơ khảo tổ chức trực tuyến (từ ngày 10 đến ngày 31/8/2024), video
dự thi có độ dài tối đa 3 phút. 10 bài dự thi xuất sắc nhất sẽ được lựa chọn tham
gia vòng chung kết

Vòng chung kết, thí sinh tham gia hùng biện trước Ban giám khảo tại buổi
thi trực tiếp được tổ chức tại Thành phố Hà Nội vào tháng 10/2024. Thí sinh bốc
thăm theo 10 chủ đề có sẵn, mỗi thí sinh có 10 phút chuẩn bị và 5 phút hùng biện.

Cơ cấu giải thưởng gồm: 01 giải nhất, trị giá 4 triệu đồng; 03 Giải nhì, mỗi
giải trị giá 3 triệu đồng; 03 giải ba, mỗi giải trị giá 2 triệu đồng; 03 giải khuyến
khích, mỗi giải trị giá 1 triệu đồng và nhiều học bổng tiếng Anh của Hệ thống
Anh ngữ Quốc tế Amslink.

Giải nhất có cơ hội được tham dự hội thảo APEC về quản lý thiên tai; hội
nghị châu Á về giảm nhẹ thiên tai; được hỗ trợ, giới thiệu tham gia cuộc thi cấp
vùng của ASEAN.

Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện tại Công văn số 7098/UBND-NN
ngày 20/8/2024 về việc phối hợp tổ chức “Cuộc thi Hùng biện tiếng Anh về
phòng, chống thiên tai và thích ứng biến đổi khí hậu”. Để có cơ sở tổng hợp báo

2
cáo UBND huyện về kết quả phối hợp triển khai phát động “Cuộc thi Hùng biện
tiếng Anh về phòng, chống thiên tai và thích ứng biến đổi khí hậu”, Phòng Kinh
tế - Cơ quan thường trực Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn
huyện có đề nghị một số nội dung như sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai tổ chức phát động “Cuộc thi Hùng
biện tiếng Anh về phòng, chống thiên tai và thích ứng biến đổi khí hậu” đến các
trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông trên địa bàn huyện và đến các em
học sinh tại các khối nêu trên biết, tham gia.

- Thời gian, đối tượng tham gia và thể lệ cuộc thi quy định chi tiết tại Văn
bản số 792/ĐĐ-HTQT ngày 12/8/2024 của Cục quản lý Đê Điều và Phòng,
chống thiên tai.

- Thí sinh tham dự có thể tìm hiểu thông tin chi tiết tại link:
https://www.unicef.org/vietnam/vi/cuoc-thi-hung-bien-tieng-anh-cho-tre-em-ve-
phong-chong-thien-tai-va-thich-ung-bien-doi-khi-hau-2024.

2. Đề nghị phòng Văn hóa Thông tin đăng tải thông tin đính kèm lên Trang
thông tin điện tử của huyện để phối hợp tuyên truyền phát động “Cuộc thi Hùng
biện tiếng Anh về phòng, chống thiên tai và thích ứng biến đổi khí hậu”.

3. UBND các xã, thị trấn phối hợp tổ chức phát động “Cuộc thi Hùng biện
tiếng Anh về phòng, chống thiên tai và thích ứng biến đổi khí hậu” đến các
trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông đứng chân trên địa bàn và để nghị
các Trường phổ biến, phát động đến các em học sinh biết, tham gia.

Kết quả triển khai đề nghị phòng Giáo dục và Đào tạo, phòng Văn hóa
Thông tin và UBND các xã, thị trấn gửi báo cáo về phòng Kinh tế trước
27/8/2024./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TP, các Phó TP;
- Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trương Thanh Tâm

https://www.unicef.org/vietnam/vi/cuoc-thi-hung-bien-tieng-anh-cho-tre-em-ve-phong-chong-thien-tai-va-thich-ung-bien-doi-khi-hau-2024
https://www.unicef.org/vietnam/vi/cuoc-thi-hung-bien-tieng-anh-cho-tre-em-ve-phong-chong-thien-tai-va-thich-ung-bien-doi-khi-hau-2024

3
Nội dung đề nghị đăng lên Trang thông tin điện tử huyện về “Cuộc thi Hùng

biện tiếng Anh về phòng, chống thiên tai và thích ứng biến đổi khí hậu”

UBND huyện Nhơn Trạch tổ chức phát động cuộc thi hùng biện tiếng Anh về
phòng, chống thiên tai và thích ứng biến đổi khí hậu năm 2024 (cuộc thi) đến các
trường Trung học cơ sở và Trung học phổ thông trên địa bàn huyện.

Phát động cuộc thi hùng biện tiếng Anh về phòng, chống thiên tai và thích ứng biến đổi khí hậu năm 2024.

Cuộc thi hùng biện tiếng Anh về phòng, chống thiên tai và thích ứng biến đổi khí
hậu là Cuộc thi do Cục Quản lý Đê điều và Phòng, chống thiên tai (Bộ Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn) phối hợp với Quỹ Nhi đồng Liên Hợp Quốc
(UNICEF) và Hệ thống Anh ngữ Quốc tế Amslink tổ chức, dành cho đối tượng
học sinh các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông trên phạm vi nước

4
Việt Nam tham dự. Đây là cơ hội để các em bày tỏ quan điểm và đưa ra các ý
tưởng sáng tạo về phòng chống thiên tai, thích ứng biến đổi khí hậu ở Việt Nam
nói riêng và trên thế giới nói chung.

Cách thức tham dự: Thí sinh tham gia cá nhân hoặc theo nhóm (tối đa 02 thành
viên). Nội dung bài hùng biện phù hợp với chủ đề cuộc thi và được thể hiện hoàn
toàn bằng tiếng Anh.

Vòng sơ khảo tổ chức trực tuyến (từ ngày 10 đến ngày 31/8/2024), video dự thi
có độ dài tối đa 3 phút. 10 bài dự thi xuất sắc nhất sẽ được lựa chọn tham gia
vòng chung kết

Vòng chung kết, thí sinh tham gia hùng biện trước Ban giám khảo tại buổi thi
trực tiếp được tổ chức tại Thành phố Hà Nội vào tháng 10/2024. Thí sinh bốc
thăm theo 10 chủ đề có sẵn, mỗi thí sinh có 10 phút chuẩn bị và 5 phút hùng biện.

Cơ cấu giải thưởng gồm: 01 giải nhất, trị giá 4 triệu đồng; 03 Giải nhì, mỗi giải
trị giá 3 triệu đồng; 03 giải ba, mỗi giải trị giá 2 triệu đồng; 03 giải khuyến khích,
mỗi giải trị giá 1 triệu đồng và nhiều học bổng tiếng Anh của Hệ thống Anh ngữ
Quốc tế Amslink.

Giải nhất có cơ hội được tham dự hội thảo APEC về quản lý thiên tai; hội nghị
châu Á về giảm nhẹ thiên tai; được hỗ trợ, giới thiệu tham gia cuộc thi cấp vùng
của ASEAN.

Thí sinh tham dự có thể tìm hiểu thông tin chi tiết tại
link: https://uni.cf/3Woyqie.

https://uni.cf/3Woyqie

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T10:24:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trương Thanh Tâm<tamtt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T10:40:56+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Kinh tế<pkt-nt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T10:41:05+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Kinh tế<pkt-nt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T10:41:13+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Kinh tế<pkt-nt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T10:41:47+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Kinh tế<pkt-nt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!